PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Administração

Departamento de Compras, Licitações e Contratos

2ª ATA DE SESSÃO - SESSÃO DE DEMONSTRAÇÃO DA PROVA DE CONCEITO

PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2023 – PROCESSO Nº 1364/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO LICENCIAMENTO DE
SISTEMA DE INFORMÁTICA DESTINADO A GESTÃO PÚBLICA E DETALHAMENTO
CONTIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Aos 14 (cartoze) dias do mês de junho de dois mil e vinte e três (2023), às 09h00min,

reuniram-se na sala do Departamento de Compras, Licitações e Contratos da Prefeitura

Municipal de Rio Grande da Serra, situada na Rua do Progresso, 700 – Centro, Rio

Grande da Serra/SP a Comissão Técnica Especial para Avaliação de Prova de Conceito,

designada pela Portaria nº 104/2023, composta pelo Sra. Iasmin Maria da Silva –

Presidente e membros: Marcio Cley Alves dos Santos, Josiane C. A. Macedo, Lucas

Pereira Marques, José Uiliam Loiola da Silva, Luciano Conceição dos Santos, Débora de

Souza Matioli, Daniel Ribeiro de Oliveira e Zuleide Soares Lopes de Almeida e a

Pregoeira Sra. Juliana Oliveira da Silva e equipe de apoio: Sras. Daniela Aparecida

Ferreira Magalhães Terra e Verônica Rodrigues da Silva com a finalidade de

acompanhar, analisar e emitir parecer final sobre a Demonstração da Prova de Conceito,

em cumprimento às exigências editalícias do pregão presencial n° 04/2023 - Anexo I –

Termo de Referência, a qual será realizada pela empresa PRESCON INFORMÁTICA

ASSESSORIA LTDA, representada pelos seus técnicos Sr. Márcio Guile, Sr. Alex Donida,

Sra. Rose Estanislau e Sr. Valter Fazolari, responsáveis pela Demonstração em sessão

pública e o representante da empresa Sr. Victor Leon Lunardelli Boschetti.

Assim nos termos do Anexo I – Termo de referência do edital do certame a empresa

PRESCON INFORMÁTICA ASSESSORIA LTDA foi convocada para apresentação e

demonstração nesta data dos requisitos funcionais elencados no Anexo A com

demonstração obrigatória de 71% (1243 itens) do total de funcionalidades.

Iniciada a prova de conceito, a mesma transcorreu até às 17:30 hs com suspensão no

intervalo para almoço das 13:30 às 14:30 hs, havendo a demonstração dos seguintes

sistemas:

SISTEMA

nº de itens
previstos no

ANEXO A
(IP)

nº de itens de
demonstração

obrigatória

Sistema de Contabilidade, Orçamento Público e

Tesouraria

279 151

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Administração

Departamento de Compras, Licitações e Contratos

Sistema de Gestão de Pessoal - RH 475 339

Sistema de Medicina do Trabalho 61 51

Sistema de Segurança no Trabalho 47 32

Sistema de Ponto Eletrônico 45 30

Sistema de Administração de Cemitério 20 13

Sistema de Controle de Frota 48 34

Sistema Controle de Obras 28 21

Sistema de Controle Interno 63 46

Tendo em vista que não possível concluir a demonstração de todos os sistemas, a sessão

foi suspensa sendo retomada no dia 15 de junho de 2023 às 09:00 hs para continuidade

da apresentação dos seguintes sistemas:

SISTEMA

nº de itens
previstos no
ANEXO A
(IP)

nº de itens de
demonstração

obrigatória

Sistema de Arrecadação - (Tributos, Dívida Ativa e
NF-e)

314 265

Sistema de Administração do Patrimônio 43 29

Sistema de Administração de Almoxarifados 50 39

Sistema de Administração de Compras, Licitações
e Contratos

102 78

Sistema de Protocolo e Controle de Processos
Administrativos

71 57

Portal da Transparência Lei de Acesso a Informação
52 38

Sistema de  Tratamento de Informações      Gerenciais (Business
Intelligence)

52 20

Fase seguinte e conclusiva da Demonstração da Prova de Conceito reuniu se a Comissão

Técnica, Pregoeira e Equipe de apoio para análise e apuração dos itens elencados como

obrigatórios o qual apuramos como segue:

SISTEMA

nº de itens
previstos no
ANEXO A
(IP)

nº de itens de
demonstração

obrigatória

nº de itens
demonstrados

ATENDE

SIM

NÃO

Sistema de Contabilidade, Orçamento Público e

Tesouraria

279 151
151 x

Sistema de Arrecadação - (Tributos, Dívida Ativa e
NF-e)

314 265 265 x

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Administração

Departamento de Compras, Licitações e Contratos

Sistema de Gestão de Pessoal - RH 475 339 339 x

Sistema de Medicina do Trabalho 61 51 51 x

Sistema de Segurança no Trabalho 47 32 32 x

Sistema de Ponto Eletrônico 45 30 30 x

Sistema de Administração do Patrimônio 43 29 29 x

Sistema de Administração de Almoxarifados 50 39 39 x

Sistema de Administração de Compras, Licitações
e Contratos

102 78 78 x

Sistema de Administração de Cemitério 20 13 13 x

Sistema de Protocolo e Controle de Processos
Administrativos

71 57 57 x

Sistema de Controle de Frota 48 34 34 x

Sistema Controle de Obras 28 21 21 x

Sistema de Controle Interno 63 46 46 x

Portal da Transparência Lei de Acesso a Informação
52 38 38 x

Sistema de  Tratamento de Informações Gerenciais
(Business Intelligence)

52 20 20 x

TOTAIS 1.750 1243 1243 x

A análise foi realizada etapa por etapa, a Comissão de análise e apuração, julgou e

considerou que a empresa PRESCON INFORMÁTICA ASSESSORIA LTDA através de seus

representantes, ATENDEU DE FORMA COMPLETA e SATISFATÓRIA, portanto,

atendendo as exigências editalícias contidas no Edital PP 004/2023 - Anexo A – enfim, a

empresa está apta a prosseguir no certame.

Considerando a inexistência de intenção de recorrer, a pregoeira ADJUDICOU

oficialmente o objeto do presente processo licitatório à empresa licitante vencedora

PRESCON INFORMÁTICA ASSESSORIA LTDA, com proposta final no valor de R$

1.440.000,00 (Um milhão quatrocentos e quarenta mil reais).

Foi fornecida cópias desta Ata ao representante da empresa licitante presente, o qual

atesta plena ciência de seu teor, nada tendo a opor quanto ao seu conteúdo ou quanto

aos andamentos da sessão de pregão. O extrato da presente ata será publicado na

Imprensa Oficial, para todos os efeitos legais, e o seu inteiro teor será divulgado no site

oficial do município de Rio Grande da Serra: www.riograndedaserra.sp.gov.br.

http://www.riograndedaserra.sp.gov.br/

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Administração

Departamento de Compras, Licitações e Contratos

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão às 17:25 hs do dia 15 de junho de

2023, lavrando-se a presente ata que vai lida e assinada pelo equipe técnica e

representante da empresa e membros da Comissão Técnica e Pregoeira e Equipe de

Apoio.

COMISSÃO TÉCNICA – PORTARIA N° 104/2023

Iasmin Maria da Silva

Presidente

Membros:

Marcio Cley Alves dos Santos  Josiane C. A. Macedo

            Lucas Pereira Marques   José Uiliam Loiola da Silva

        Luciano Conceição dos Santos             Débora de Souza Matioli

             Daniel Ribeiro de Oliveira                                     Zuleide Soares Lopes de Almeida

Juliana Oliveira da Silva

Pregoeira

Equipe de apoio:

Daniela Aparecida Ferreira Magalhães Terra                            Verônica Rodrigues da Silva

PRESCON INFORMÁTICA ASSESSORIA LTDA

Victor Leon Lunardelli Boschetti.

Equipe Técnica:

 Márcio Guile                        Alex Donida

Rose Estanislau                              Valter Fazolari